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Annotation

This thesis concerns with implementation of the Habitats Directive into Czech legislation. It

deals with the change in quality of habitats and European habitat types. It also considers

potential impact of special areas of conservation on this change in the South Bohemian

Region. In the intersections of segments from the layer of habitat mapping and the updated

layer, the data from these layers that describe quality were compared. From the reports under

Article 17 submitted by the Czech Republic, information about future prospects and

structure and function change in those habitat types was obtained. Negative change in quality

was found in habitats, while the change in habitat types was mostly positive or none. This

difference is a reflection of distinct methodologies.

Anotace

Tato práce se zabývá implementací Směrnice o stanovištích v České republice. Řeší změnu

kvality biotopů a typů evropských stanovišť, přičemž zkoumá potenciální vliv evropsky

významných lokalit na tuto změnu v Jihočeském kraji. V průnicích segmentů vrstvy

mapování biotopů a aktualizované vrstvy byla porovnána data vypovídající o kvalitě biotopů

z obou vrstev. Z hodnotících zpráv typů evropských stanovišť, odevzdaných Českou

republikou na základě článku 17 Směrnice o stanovištích, byly vyčteny změny

předpokládaného vývoje a struktury a funkce. U biotopů došlo ke zhoršení jejich kvality,

zatímco u typů evropských stanovišť se kvalita převážně zlepšila nebo zůstala stejná. Tento

rozdíl je odrazem odlišných metodik.
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1 Úvod

Biodiverzita neboli variabilita mezi živými organizmy (Millenium Ecosystem Assesment

2003) je nepostradatelná pro lidský život, jelikož ovlivňuje schopnost ekosystémů

poskytovat přímé (potraviny) a nepřímé (cyklus živin) služby. Lidé si ovšem příliš

neuvědomují její vysokou hodnotu a omezenou kapacitu (Paavola 2004), a proto dochází

k jejímu neustálému úbytku. Evropská unie (EU 2010) považuje za hlavní důvod úbytku

biodiverzity v Evropě poškozování přírodních stanovišť.

Otázkou praktické ochrany biodiverzity a stanovišť je nutné se zabývat co nejdříve

(Nunes et van den Bergh 2001), jelikož po překročení určité hranice může být obnova

ekosystémů již nemožná (EC 2006a). Jejich ochranu je třeba zakotvit ve společensko-

politickém systému (Brechin et al. 2002), který může poskytnout účinné a velkoplošné

nástroje ochrany. Těmi hlavními jsou v Evropské unii Směrnice o ochraně volně žijících

ptáků a Směrnice o ochraně přírodních stanovišť, volně žijících živočichů a planě rostoucích

rostlin (dále „Směrnice o stanovištích“). Chráněná území vyhlašovaná na základě těchto

dvou směrnic tvoří celoevropskou soustavu Natura 2000.

Naplňování požadavků Směrnice o stanovištích přineslo ucelený pohled na vegetační

pokryv České republiky, jeho kvalitu a změny v čase. Data z mapování biotopů se stala

podkladem pro hodnotící zprávy, které informují o stavu evropských stanovišť v členských

státech EU a napomáhají sledovat pokroky ve snaze zastavit ztrátu biologické rozmanitosti

v Evropě.

Od začátku platnosti Směrnice o stanovištích, na jejímž základě jsou vyhlašovány

evropsky významné lokality (EVL), uběhlo již přes 20 let. Lokality mají přispět k zachování

či obnově příznivého stavu z hlediska ochrany typů evropských stanovišť z přílohy I

Směrnice o stanovištích (92/43/EHS). Na podkladu aktualizací z mapování biotopů a druhé

hodnotící zprávy o stavu jednotlivých typů evropských stanovišť je možné posoudit účinnost

ochrany evropsky významných lokalit na kvalitu biotopů a jednotlivých typů evropských

stanovišť. Právě zmíněný datový potenciál využívám v předkládané diplomové práci a kladu

si tři cíle:

2

Cíl 1: Identifikovat změnu kvality biotopů v Jihočeském kraji mezi dvěma obdobími

mapování a zhodnotit účinnost ochrany evropsky významných lokalit na kvalitu

biotopů.

Cíl 2: Identifikovat změnu kvality typů evropských stanovišť z hodnotících zpráv

za období 2001-2006 a 2007-2012 a porovnat výsledky se změnou kvality biotopů

z Cíle 1.

Cíl 3: Stanovit, zda vymezení evropsky významných lokalit odpovídá výskytu

ohrožených a kriticky ohrožených biotopů v Jihočeském kraji.
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2 Ochrana biodiverzity v České republice a Evropě

Přestože Baldwin et Trombulak (2007), Johns (2007) a Weber et Christophersen (2002)

pociťují malou politickou vůli v ochraně biodiverzity, její ochranou se zabývá množství

dokumentů na světové, evropské i národní úrovni. Klíčovou mezinárodní úmluvou, z níž

vycházejí evropské dokumenty, je Úmluva o biologické rozmanitosti (CBD), která byla

přijata v roce 1992 na konferenci OSN v Rio de Janeiru (MŽP 2005). V České republice

byla vydána ve sbírce zákonů jako sdělení Ministerstva zahraničních věcí č. 134/1999 Sb.

Jedním z cílů CBD je ochrana biodiverzity včetně trvale udržitelného využívání jejích složek

tak, aby nedošlo k dlouhodobému poklesu biodiverzity, a tím byla zachována její schopnost

uspokojovat potřeby současných i budoucích generací (sdělení č. 134/1999 Sb.).

Úmluva navrhuje vytvoření chráněných území, v nichž má být zajištěna ochrana

biodiverzity v přirozeném prostředí, tak zvaná ochrana in situ (sdělení č. 134/1999 Sb.), jež

je rovněž zmiňována i Strategií ochrany biologické rozmanitosti České republiky (MŽP

2005). Je k ní třeba zajistit síť funkčních biotopů s doprovodnou ochranou druhů, které jsou

neoddělitelnou součástí těchto biotopů (MŽP 2005). Ústřední úlohu ochrany biodiverzity

in situ na evropské úrovni zaujímá soustava zvláště chráněných území Natura 2000

(Apostolopoulou et Pantis 2009).

4

3 Natura 2000 a Směrnice o stanovištích

Soustava Natura 2000 se v České republice skládá z evropsky významných lokalit

(Směrnice Rady 92/43/EHS, o ochraně přírodních stanovišť, volně žijících živočichů a planě

rostoucích rostlin) a ptačích oblastí (Směrnice Rady 2009/147/EC, o ochraně volně žijících

ptáků).

Směrnice o ochraně přírodních stanovišť, volně žijících živočichů a planě

rostoucích rostlin (92/43/EHS) neboli „Směrnice o stanovištích“ byla přijata Radou dne

21. května 1992 a je závazná pro všechny členské státy Evropské unie (EU). Jedním z jejich

cílů je zajištění biologické rozmanitosti územní ochranou typů evropských stanovišť

z přílohy I (Typy přírodních stanovišť v zájmu společenství, jejichž ochrana vyžaduje

vyhlášení zvláštních oblastí ochrany) a evropsky významných druhů z přílohy II (Druhy

živočichů a rostlin v zájmu společenství, jejichž ochrana vyžaduje vyznačení zvláštních

území ochrany) vyhlášením tak zvaných evropsky významných lokalit (EVL). Přístupem

nových států do EU může dojít ke změně obou příloh (Evans et al. 2013).

Členský stát nejprve navrhne seznam lokalit, které přispívají k zachování nebo obnově

příznivého stavu typů evropských stanovišť nebo evropsky významných druhů (92/43/EHS).

To je stav, kdy typ stanoviště prosperuje v kvalitě a rozšíření a má dobré vyhlídky i do

budoucna (EC 2005). Lokalita také může přispívat k soudržnosti sítě Natura 2000 či

k biologické rozmanitosti některé z biogeografických oblastí (92/43/EHS), kterých se

na území členských států EU rozlišuje devět - alpinská, atlantská, černomořská, boreální,

kontinentální, makaronéská, středomořská, panonská a stepní (Obr. 1). Česká republika

spadá ze své většiny do kontinentální oblasti, která je druhou největší biogeografickou

oblasti v Evropě a je pro ni typické kontinentální klima, přirozeně úrodné půdy, velká

produkce plodin a velká fragmentace stanovišť (int. odk. č. 1). Jihovýchodní část zasahuje

do panonské oblasti, v níž dominují stepi a louky. Tamní biodiverzita je ohrožena především

zemědělstvím a s ním spjatými negativními vlivy, například zasolením nebo erozí půdy (int.

odk. č. 2).
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Obr. 1: Biogeografické oblasti v Evropě (převzato a přeloženo z int. odk. č. 3).

Seznam navržených lokalit je následně s podrobnými údaji předložen Evropské komisi

(92/43/EHS). Lokality schválené Evropskou komisí (EK) jsou zapsány do evropského


[…]


dalších činností spojených s lesním hospodařením. U ostatních biotopů se může jednat o výraznější

převrstvení půdy, radikální odvodnění, výrazná kontaminace různého druhu aj.

Management (MG) (AVMB)

Vlastnost se zapisuje nepovinně, jen tam, kde to má význam pro ochranu přírody a lze to v terénu zjistit

s uspokojivou spolehlivostí. Hodnotí se napřed management (resp. péče) stávající, v dalším kroku se

management navrhuje. Navržený management je v některých případech indexován pro rozlišení důvodů či

naléhavosti.

Management stávající

0 Žádný.

V Vhodný.

N Nevhodný.

Management navrhovaný

S Biotop či jeho stav nevyžaduje žádný management; doporučuje se ponechat samovolnému vývoji.

Sn Biotop či jeho stav neumožňuje stanovit vhodný management ani výslovně a důvodně doporučit

ponechání samovolnému vývoji.

Sx Biotop je již v takovém stavu, že náprava by byla extrémně obtížná, zbytečná či nemožná

doporučuje se ponechat samovolnému vývoji.

M Doporučuje se provádět management (pochopitelně vhodný).

Mm Provádět management urychleně a s vyšší naléhavostí.
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Hodnocení biotopu v regionálním kontextu (RH) (AVMB)

K tomuto subjektivnímu hodnocení se používá „školní stupnice“: 1 – 4 (bez stupně 5), přičemž je biotop

v segmentu „známkován“ podle své kvality a hodnocena je jeho celková vzácnost a ohrožení. Zvažujeme

především:

- vzácnost ve fytogeografickém okrese, výskyt na hranici rozšíření v ČR, apod.,

- výskyt zvláště chráněných, ohrožených či fytogeograficky významných druhů,

- biotop pozoruhodný z hlediska výškové stupňovitosti,

- pozoruhodný typ z hlediska fytocenologického,

- vysoce reprezentativní typ určité asociace,

- možnost vyhlášení MZCHÚ.

Hodnocení typických druhů (TD) (AVMB)

V případě, že je biotop hodnocen ve vlastnosti RB stupněm „W“, se toto hodnocení neprovádí. Hodnotí se pouze

soubor zaznamenaných typických druhů pro daný biotop, bez případných druhů s indexem A (Taxony, které se

vyskytují jen na takovém (mikro-)stanovišti nebo jen na okraji segmentu). Na výsledné hodnocení typických

druhů nemají vliv jiné skutečnosti, které v segmentu zaznamenáváme, tj. např. velikost segmentu, velikost

populací typických druhů a jejich vitalita, struktura porostu, management, antropické ovlivnění, degradace, apod.

Tyto skutečnosti se promítají do hodnocení degradací a hodnocení struktury a funkce, která se provádějí

odděleně.

Příznivý stav (P) Pokud jsou přítomny druhy specifické v dostatečném množství (několik až hodně).

Méně příznivý

stav (MP)

Pokud jsou kromě druhů bazálních přítomny i druhy specifické, leč v malém

množství (jeden nebo několik málo).

Nepříznivý stav

(N)

Pokud jsou přítomny jen druhy bazální. Nemusejí to být všechny, ale zpravidla více

než jeden, podle typu biotopu a jeho variability.

Mrtvé dřevo (MD) (AVMB)

Vlastnost popisuje množství odumřelé dřevní hmoty ležící i stojící v lesním porostu. To ukazuje na uzavřenost

materiálových toků v lesním ekosystému a v určitých případech i na zdravotní stav dřevin. Za mrtvé dřevo se

nepovažuje ležící vytěžená dřevní hmota ani ležící hmota z probírek. Nehodnotí se tzv. nehroubí, tedy větve a

kmínky do průměru sedmi centimetrů.

0 Mrtvé dřevo žádné nebo v zanedbatelném množství.

1 Roztroušeně stojící nebo padlé mrtvé dřevo.

2 Hojně stojící nebo padlé mrtvé dřevo.

3 Les po kalamitě (např. kůrovcová, imisní, les po požáru, apod.).

4 Polom.
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Příloha 3: Hodnocení stavu z hlediska ochrany, tak zvaný „general evaluation matrix“

(převzato z EC 2005).

Parameter Conservation Status

Favourable

('green')

Unfavourable –

Inadequate

('amber')

Unfavourable - Bad

('red')

Unknown

(insufficient

information to

make an

assessment)

Range Stable (loss and expansion in

balance) or increasing AND

not smaller than the

'favourable reference range'

Any other

combination

Large decrease: Equivalent to a

loss of more than 1 % per year

within period specified by MS

OR

More than 10 % below

‘favourable reference range’

No or insufficient

reliable

information

available

Area

covered by

habitat type

within range

Stable (loss and expansion in

balance) or increasing AND

not smaller than the

'favourable reference area'

AND without significant

changes in distribution pattern

within range (if data

available)

Any other

combination

Large decrease in surface area:

Equivalent to a loss of more than

1 % per year (indicative value MS

may deviate from if duly

justified) within period specified

by MS

OR

With major losses in distribution

pattern within range

OR

More than 10 % below

‘favourable reference area’

No or insufficient

reliable

information

available

Specific

structures

and

functions

(including

typical

species)

Structures and functions

(including typical species) in

good condition and no

significant deteriorations /

pressures.

Any other

combination

More than 25 % of the area is

unfavourable as regards its

specific structures and functions

(including typical species)

No or insufficient

reliable

information

available

Future

prospects (as

regards

range, area

covered and

specific

structures

and

functions)

The habitats prospects for its

future are excellent / good, no

significant impact from

threats expected; long-term

viability assured.

Any other

combination

The habitats prospects are bad,

severe impact from threats

expected; long-term viability not

assured.

No or insufficient

reliable

information

available

Overall

assessment

of CS

All 'green'

OR

three 'green' and one

'unknown'

One or more

'amber' but no

'red'

One or more 'red'

Two or more

'unknown'

combined with

green or all

“unknown’