Školitelský posudek na magisterskou práci Terezy Kušnírové „Splnila Směrnice o stanovištích očekávání v České republice?“

Tereza Kušnírová se ve své diplomové práci pokusila **vyčíslit změnu kvality biotopů a typů evropských stanovišť** a odpovědět na otázku, zda **Směrnice o stanovištích splnila očekávání v České republice**. Vzhledem k Terčině magisterské specializaci, kterou je Aplikovaná ekologie, považují praktickou orientaci práce na ochranu životního prostředí i využití metod aplikovaného výzkumu za velice příhodné.

Tereza získala cennou zkušenost v průběhu pořizování vektorových dat a metadat, neboť byla odkázána na konzultace se zástupci státní správy v oblasti ochrany přírody a krajiny i s vlastními mapovateli Natury 2000. Obhajovaná práce je tedy založena na metodickém postupu, který si Tereza sama vymyslela a zrealizovala. Musela při tom řešit řadu technických úskalí, se kterými neměla předchozí zkušenosti. Maximální podíl studentčiny práce na zpracování a vyhodnocení dat v prostředí geografických informačních systémů jí umožnil získat představu o použitých metodách i limitech prostorových dat pro následné interpretace. Potýkala se jak s nepřesností podkladových základních map, která se promítla do překryvu vrstev, tak i s obtížnou interpretací a systémovým zpracováním především mozaikových segmentů. Studentka také prokázala schopnost diskutovat výsledky i jejich výpovědní hodnotu v kontextu teoretických informací nabytých z odborné literatury i praktických zkušeností získaných od mapovatelů.

Z Terčiny práce vyplývá, že finančně náročná implementace Směrnice o stanovištích v České republice umožnila na jednu stranu vymapování přírodně cenných biotopů/habitatů a posílení pilíře ochrany přírodních stanovišť v České republice, na straně druhé metodické odlišnosti v pořizování iniciální a aktualizované vrstvy mapování biotopů neumožňují dostatečně kvalifikovaně posoudit změnu kvality biotopů a evropských stanovišť, a zůstává tak otázkou, na kolik se promítly do hodnotících zpráv. Věřím, že závěry práce mohou posloužit orgánům ochrany přírody k nápravě této skutečnosti.

Na celkovém dojmu z diplomové práce ovšem částečně ubírá místy hůře čtivý text, což považuji za důsledek technického charakteru použité literatury a její terminologie.

U Terezy si naopak cením, že se dokázala vypořádat s nedostatkem literatury primárně zaměřené na změnu kvality biotopů a habitatů a zorientovat ve značném množství technické a cizojazyčné odborné literatury pocházející

z několika vědních disciplín. V seznamu citované literatury lze najít články z žurnálů jako jsou Global Ecology and Biogeography, Conservation Biology, Land Use Policy, Society and Natural Resources, Forest Policy and Economics, ale i objemné reporty Evropské komise.

Dle názoru školitelky Jitky Strakové a školitele specialisty Tomáše Kučery práce splňuje požadavky kladené na magisterské práce předkládané studenty Katedry Biologie ekosystémů na Přírodovědecké fakultě Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, a proto ji doporučujeme k obhajobě.

21. 1. 2014 v Českých Budějovicích

Školitelka Jitka Straková